



## سال 2010؛ از لکه نفتی تا 13.5 تریلیون دلار بدهی آمریکا

پایگاه خبری المنار در گزارشی، سال 2010 را سال ناکامی اوباما با شکست دموکرات‌ها در انتخابات، ناتوانی در سیاست خارجی و رسوایی‌های دیپلماتیک دولت وی عنوان کرد.

پایگاه خبری المنار در گزارشی، سال 2010 را سال ناکامی اوباما با شکست دموکرات‌ها در انتخابات، ناتوانی در سیاست خارجی و رسوایی‌های دیپلماتیک دولت وی عنوان کرد. به گزارش فارس به نقل از پایگاه خبری "المنار"، فضای سیاسی آمریکا در سال 2010 شاهد بسیاری از رویدادها بود از جمله: ریاست‌جمهوری باراک اوباما و درگیری او با "محافظه‌کاران" که مخالف گسترش نقش حکومت مرکزی آمریکا هستند، افزایش ناتوانی فدرال‌ها و لیبرال‌ها که مخالف افزایش تعداد نیروهای اشغالگر آمریکایی در افغانستان و طرفدار بسته شدن زندان گوانتانامو هستند.

\*اسناد ویکی‌لیکس، ننگی برای دیپلماسی آمریکا بدون شک سال 2010 در آمریکا سال تحولات داخلی و تمرکز بر روی مسائل داخلی بود که بخشی از اهمیت خود را از مسائل بین‌المللی داغ و با اهمیت ربود. از مهم‌ترین این مسائل، راهبرد (استراتژیک) آمریکا در افغانستان و پاکستان، گفت‌وگوهای صلح بین فلسطین و رژیم اشغالگر قدس و همچنین اسناد ویکی‌لیکس است که می‌توان آن را به عنوان ننگی برای دیپلماسی آمریکا دانست و مجموعه این موارد را به مثابه چالش‌هایی برای سیاست خارجه آمریکا ارزیابی کرد.

\*سال 2010، خونین‌ترین سال در طول 9 سال اشغال افغانستان سال 2010 شاهد اعزام گسترده نیروهای نظامی به سوی افغانستان است که به دنبال آن اعلام عقب‌نشینی تدریجی نیروهای اشغالگر خارجی در خلال سال 2011 بود، همچنین در این سال حملات فشرده آمریکا به گروهک القاعده در پاکستان به نام حمله علیه تروریسم اتفاق افتاد که به نتایج قطعی هم منجر نشد. با وجود انتشار 140 هزار سرباز نیروی اشغالگر آتلانتیک در افغانستان، بیش از یک سوم آنها آمریکایی هستند که تعداد کشته‌های این نیروها بیش از 700 کشته در سال 2010 رسید تا جایی که این سال به عنوان خونین‌ترین سال در طول 9 سال اشغال افغانستان نام گرفت، علاوه بر آن این نیروها نتوانستند در برابر کشتاری که طالبان رهبری می‌کردند، موفق بشوند و حتی طالبان دامنه حملات خود را با اتکا به راهبرد جنگ چریکی، تا شمال کشور گسترش دادند.

\*آغاز به کار خروج نیروهای اشغالگر در سال 2011 از افغانستان در برابر این وضعیت، واشنگتن برای خودش هدفی را ترسیم کرد که اعضای پیمان آتلانتیک شمالی نیز آن را پذیرفتند، این هدف شامل آغاز به کار خروج نیروهای اشغالگر در سال 2011 از افغانستان بود تا نیروهای افغانی تمام مسؤولیت‌های امنیتی کشور را تا پایان سال 2014 در دست بگیرند، این همان زمانی است که (اگر نوعی توهم نباشد) کارشناسان از آن به عنوان زمانی بسیار خوش‌یمن قلمداد می‌کنند. شاید تصویری که واقعیت وضعیت موجود در افغانستان را منعکس می‌کند و در ذهن‌ها همیشه باقی می‌ماند، بازدید سریع و شبانه "باراک اوباما" رئیس‌جمهور آمریکا از افغانستان است که ابتدای دسامبر با انگیزه‌های امنیتی به صورت کاملا محرمانه انجام شد.

\*تناقض در گفتار سران آمریکایی، برای خروج از افغانستان اوباما با این دیدار خود در افغانستان خواست به نیروهای اشغالگر بگوید که حرکت طالبان را متوقف می‌کنند، ولی او پایگاه نظامی را به سوی کابل برای دیدار با همتای افغانی خود "حامد کرزی" ترک نکرد که کاخ سفید علت آن را بدی شرایط آب و هوا اعلام کرد. این بازدید که مورد تمسخر گروهک طالبان واقع شد و از آن تحت عنوان فرار از افغانستان در تاریکی شب نام بردند، در واقعیت نشان داد که بین اظهارات مبالغه‌آمیز واشنگتن و احتیاط‌های فراوانی که فرماندهان نظامی در میدان به کار می‌برند، تناقض آشکاری وجود دارد. در همین راستا ژنرال "دیوید پترائوس" فرمانده نیروهای اشغالگر بین‌المللی در افغانستان ابتدای دسامبر، سال 2014 را برای خروج کامل نیروهای اشغالگر خارجی از این کشور افقی معقول اعلام کرد و در عین حال گفته که، "هیچ چیز قطعی نیست!"

\*حملات هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا همچنان ادامه دارد اما درباره مناطق جنوبی افغانستان در مرز با پاکستان، این منطقه همچنان به عنوان پایگاهی برای سرفرماندهی سازمان القاعده در جهان و حیات خلوت جنگجویان گروهک افغانی طالبان قلمداد می‌شود. اگر حملات تقریباً همیشگی هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا بر روی این مناطق در کشتار برخی از نیروها (که فوراً جایگزین می‌شوند) موفق شده است به یقین این حملات در نابود کردن ریشه‌های انتحار که قادر به هدف قرار دادن غرب هستند، موفق نشد. دلیل این سخن، سوء قصد ناموفقی است که در میدان "تایمز اسکویئر" نیویورک در اول ماه می سال 2010 روی داد که طبق نظر کارشناسان جزئیات آن در پاکستان آماده شده است، در همین راستا حملات ناموفقی در اروپا اتفاق افتاد که به ادعای کشورهای

اروپایی به وسیله دستگاه اطلاعاتی غرب خنثی شد.

\*تحولات وضعیت داخلی آمریکا در سال 2010

معرکه قانون اصلاحات بهداشتی که به فرسایش داخلی دولت اوباما منجر شد، تمرکز ملی "جمهوری خواهان" را که در دور دوم انتخابات کنگره در سال 2006 شکست خورده بودند، بازسازی کرد، در ابتدا نشانه‌های این تحول در انتخاب "اسکات براون" نماینده جمهوری خواه از ایالت "ماساچوست" در 20 ژانویه 2010 بود که در این اتفاق اوباما در برابر رای 60 درصد نمایندگان مجلس سنا شکست خورد.

از چند روز بعد اوباما با جمهوری خواهان کنگره در مباحثه‌ای تاریخی و مستقیم در "بالتیمور" به همه اتهام‌های آنان پاسخ داد و روش لیبرال را برای پایان دادن به موضوع اصلاحات بهداشتی پیشنهاد داد، ولی در 20 فوریه اوباما اعلام کرد که اگر با توجه به تصمیمات او به پایان برده نشود و روشش کنار گذاشته شود، او از گزینه عمومی در قانون مراقبت بهداشتی صرف نظر می‌کند، کنگره در نهایت بعد از گذشت 13 ماه از جنگ عقیده‌ای و حزبی، قانون مراقبت بهداشتی را در 21 می تصویب کرد. طرحی که 41 درصد از آمریکایی‌ها موافق آن هستند، جمهوری خواهان را خشمگین کرد و دموکرات‌ها را هم خوشحال نکرد.

\*پاداش‌های مالی 100 میلیون دلاری برای مدیران شرکت ورشکسته

تحولات منفی به صورت پیاپی فراروی ریاست اوباما انباشته شد تا اینکه در ماه فوریه مشکل مجموعه بین‌المللی آمریکا (E.A.G) آشکار شد به طوری که مدیران اجرایی آن به پاداش‌های مالی 100 میلیون دلاری رسیده بودند و بعد از آن که اعلام ورشکستگی کردند، دولت آمریکا برای نجات آنها وارد عمل شد و این چیزی است که سوال‌های فراوانی را پیرامون فعالیت و بخشش‌های مالی برای نجات آن مطرح می‌شود.

\*لکه نفتی، بزرگترین فاجعه زیست‌محیطی در تاریخ آمریکا

اوباما در 20 آوریل با مسئله‌ای روبرو شد که توقع آن را نداشت و مشکلات دولتش را چند برابر کرد و آن انفجار لوله‌های نفت شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم بود که منجر به پخش نفت در خلیج مکزیک شد و بزرگترین فاجعه زیست‌محیطی در تاریخ آمریکا لقب گرفت که 86 روز ادامه داشت.

\*حزب دموکرات بیش از 63 صندلی در مجلس نمایندگان را از دست داد

محافظه‌کارها از فرصت‌هایی به دست آمده استفاده کرده و شروع به راه‌اندازی اعتراض‌های مردمی کردند و "سارا پالین" فرماندار سابق آلاسکا در اولین تجمع جنبش "اجتماع چای" که در اوایل فوریه در شهر "ناشفیل" از ایالت "تنسی" برگزار شد، شرکت کرد و به شعارهای خوش‌بینانه اوباما طعنه زد و خودش را به این اجتماع مرتبط کرد تا به این ترتیب برای انتخابات دور دوم کنگره که در نوامبر برگزار می‌شد و هزینه آن از میلیاردها دلار عبور می‌کرد، آماده شود. در نهایت حزب دموکرات بیش از 63 صندلی در مجلس نمایندگان را از دست داد و اوباما اعتراف کرد که شکست سنگینی به او وارد شده است.

\*13.5 تریلیون دلار بدهی آمریکا در سال 2010

رکود اوضاع اقتصادی همچنان دوره ریاست جمهوری اوباما را در خود فرو برده است تا میانگین بیکاری به 9.8 درصد و بدهی سال به 13.5 تریلیون دلار برسد، این در حالی است که فروپاشی تاریخی و موقت برای شاخص "داو جونز" در بورس نیویورک و واپس‌گرایی حدود 1000 رتبه‌ای در طول چند دقیقه در 6 می نیز در همین دوره یک ساله روی داد. "بن برنانکی" رئیس صندوق ذخیره در 5 دسامبر اظهار کرد که اقتصاد آمریکا به ناتوانی در خودکفایی نزدیک می‌شود، و میانگین‌های بیکاری چهار یا پنج سال نیاز دارد تا به میانگین طبیعی خود برسد.

اوباما با این حال جایگاه دموکرات خود را در کنگره نادیده گرفت و به سازش با جمهوری خواهان دست زد، بر اساس این سازش کاهش مالیات از تمام آمریکایی‌ها از جمله ثروتمندان ادامه پیدا کرد و اعانه‌ها برای بیکاری نیز برای مدت 13 ماه تمدید شد، این تاکتیک باعث شد تا وی با دموکرات‌ها فاصله بگیرد و همین اقدام جایگاه وی را در میان افراد مستقل اندکی بهبود بخشید، کنگره آمریکا این قانون را در پایان سال گذشته میلادی تصویب کرد.

\*چالش‌های سیاست خارجی دولت آمریکا

دولت آمریکا از هم‌گرایی نظامی در عراق تا هم‌گرایی دیپلماتی در ایران و کره شمالی، توانست بدون انجام تغییرات کلی در معادله دولتش برای این بحران‌ها، کمی در این جبهه‌ها پیشرفت کند. در 19 آگوست تعدادی از اشغالگران آمریکایی خاک عراق را ترک کرده و به افغانستان منتقل شدند.

در جبهه افغانستان، در تابستان 30 هزار سرباز آمریکایی به افغانستان رفتند تا در حقیقت تعداد نیروهای اشغالگر نظامی آمریکا به حدود 100 هزار نفر برسد، اوباما در 16 دسامبر از بازبینی سالانه استراتژی آمریکا در افغانستان خبر داد و گفت که آغاز عملیات عقب‌نشینی از افغانستان از سال 2011 است، ولی در پشت پرده پنتاگون، اجماع بر این است که خروج نیروها به تعویق انداخته شود و برای ارتش آمریکا وقت داده شود تا دستاوردهای بیشتری محقق شود.

\*وجود اختلاف در دولت اوباما در مورد مسائل خاورمیانه  
این یعنی اینکه در داخل دولت اوباما، بین غیرنظامیان به رهبری "جو بایدن" معاون رئیس‌جمهور که درباره این جنگ مردد هستند و نظامی‌ها که خواستار وقت بیشتری هستند، اختلاف وجود دارد.  
از پیامدهای این اختلاف، سرپیچی ژنرال "استنلی مک کریستال" فرمانده نیروهای اشغالگر آمریکا در افغانستان در برابر مسئولین غیرنظامی بود که سخنان خود را در مجله "رولینگ استون" در ماه ژوئن منتشر کرد و منجر به اخراج او از مسئولیتش و جایگزینی او با ژنرال "دیوید پترائوس" شد، بعد از این تغییر در بخش استراتژی نظامی، خبر ناگهانی فوت "ریچارد هالبروک" فرستاده آمریکا نیز سوال‌هایی را پیرامون سرنوشت این استراتژی مطرح و درگیری پیرامون آن در داخل دولت را بوجود آورد و رابطه آمریکا با "حامد کرزی" رئیس‌جمهور افغانستان در کم‌ترین حالت، بغرنج و پیچیده توصیف شد.

\*گفت‌وگوهای شکست خورده دولت اوباما  
در این میان "هیلاری کلینتون" وزیر خارجه آمریکا توجه خود را به سیاست بین‌المللی معطوف کرد و در سال 2010 به بیش از 55 کشور سفر کرد و در آنها تاکید کرد که نسبت به سیاست خارجی اوباما وفادار باشند، ولی تلاش‌هایی او در عملیات "صلح" در خاورمیانه در پاییز شکست خورد.  
این شکست زمانی رخ داد که در ماه مارس 2010 کابینه رژیم صهیونیستی برنامه خود را برای ساخت 1600 واحد مسکونی جدید در خلال بازدید "جو بایدن" معاون رئیس‌جمهور آمریکا از سرزمین‌های اشغالی اعلام کرد و این طرحی بود که کلینتون آن را اهانت به آمریکا دانست و اوباما این اهانت را بعد از آنکه نتوانست ایده جدیدی برای توقف شهرک‌سازی بیابد، در نشستی با منتظر گذاشتن "بنیامین نتانیاهو" نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در کاخ سفید جواب داد.  
بعد از آن اوباما به تدریج از موضوع شهرک‌سازی عدول و شروع به بازسازی روابط خود با کابینه صهیونیستی کرد تا جایی که اعلام کرد تصمیم دارد گفت‌وگوهای صلح بین فلسطین و رژیم صهیونیستی را در دوم سبتمبر 2010 در واشنگتن از سر بگیرد، در این گفت‌وگوها دولت اوباما در برابر موضوع شهرک‌سازی بی‌اعتنا ماند و تمرکز خود را بر روی مشکل مرزها گذاشت.

\*ویکی‌لیکس موجب رسوایی و مشقت، برای آمریکا  
سال 2010 شاهد پدیده "ویکی‌لیکس" بود، این سایت در آوریل 2010 فیلمی را از کشتار سربازان آمریکایی بر روی غیرنظامیان و روزنامه‌نگارهای عراقی در سال 2007 پخش کرد و بعد از آن در ماه جولای، این پایگاه اینترنتی حدود 77 هزار سند از جنگ افغانستان منتشر کرد و پس از آن در دسامبر نیز 400 هزار سند از جنگ عراق پخش کرد، البته شروع انتشار حدود 280 هزار تلگراف محرمانه دیپلماتیک مشکلات و سختی‌هایی را برای وزارت خارجی آمریکا در فعالیت‌های دیپلماسی آن به وجود آورد و این اسناد موجب رسوایی و مشقت بسیاری برای آمریکا و کشورهای جهان شد.

\*تصویب بسته‌ای از تحریم‌ها علیه ایران در کنگره آمریکا  
غیر از تصویب بسته‌ای از تحریم‌ها بر علیه ایران که در 24 ژوئن در کنگره آمریکا انجام شد، روابط آمریکا و ایران به حالت قبل خود باقی ماند و در حالی که تنش در شبه جزیره کره رو به افزایش بود، دولت آمریکا در ماه آگوست پهنه تحریم‌هایش را بر کره شمالی گسترش داد.  
اما ورود دیپلماتیک آمریکا به سوریه در فوریه 2010 بدون گذار از مرحله تیره در روابط دو کشور دچار رکود شد. در همین ماه "ولیم برنز" نماینده وزیر امور خارجه آمریکا از دمشق دیدار کرد و هم‌زمان با آن "رابرت فورد" به عنوان سفیر آمریکا در دمشق منصوب شد، آمریکا بعد از این انتصاب ادعاهایی مبنی بر تجهیز حزب‌الله به موشک "اسکاد" توسط سوریه را مطرح کرد و این موضوع به تعلیق تعیین فورد در کنگره به این سمت تا زمانی نامشخص منجر شد.  
بعد از آن "کلینتون" با همتای سوری خود "ولید المعلم" در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک در 27 سپتامبر بدون ایجاد افقی برای این رابطه سخت دیدار کرد.

\*چالش اوباما با جمهوری‌خواهان بر سر انتخاب سفیر این کشور در سوریه  
ولی هنوز سال تمام نشده بود که اوباما با جمهوری‌خواهان با منصوب کردن "دستوری" سفیر آمریکا در سوریه (بعد از غیبتی که حدود پنج سال به طول کشید) به چالش برخاست، کاخ سفید اعلام کرد که اوباما تصمیم به تعیین رابرت فورد به عنوان سفیر در دمشق دارد.  
اوباما از تعطیلی کنگره برای این انتصاب استفاده کرد که این موضوع باعث خشم جمهوری‌خواهان در کنگره شد.